Sed non hanc fidem commendat Apostolus, qui dicit: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: "Abba, Pater!"*³ Timor ergo ille servilis est; et ideo quamvis in illo Domino credatur, non tamen iustitia diligitur, sed damnatio timetur. Filii vero clamant *Abba, Pater!*, quarum duarum vocum una est ex circumcissione, altera ex praepotio, iudaei primum et graeci, *quoniam unus est Deus, qui iustificat circumcissionem ex fide, et praepotium per fidem*⁴. Cum autem clamant, aliquid petunt; et quid petunt nisi quod esuriunt et sitiunt? Et hoc quid est, nisi quod de illis dictum est: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur?*⁵

Huc ergo transeant qui sub lege sunt, ut ex servis filii fiant; nec sic tamen, ut servi esse desistant; sed ut tamquam filii domino et patri liberaliter serviant, quia et hoc acceperunt: *Dedit enim potestatem ille Unicus, filios Dei fieri credentibus in nomine eius*⁶; eosque admonuit petere, quaerere, pulsare, ut accipiant, et inveniant, et aperiatur eis; addens increpationem, et dicens: *Si vos cum sitis mali, nostris bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se?*⁷

Cum ergo virtus peccati lex inflammaverit aculeum mortis⁸, ut occasione accepta peccatum per mandatum operetur omnem concupiscentiam⁹, a quo petenda est continentia, nisi ab illo qui novit bona data dare filiis suis? An forte ne scit insipiens, quod nemo esse possit continens, nisi Deus det?¹⁰ Hoc ergo ut sciat, ipsa indiget sapientia. Cur itaque non audit Patris sui spiritum dicentem per Apostolum Christi, vel ipsum Christum qui dicit in Evangelio suo: *Petite et accipietis?*¹¹, loquentem etiam in Apostolo suo et dicentem: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat*

³ Rom. 8, 15.

⁴ Rom. 3, 30.

⁵ Mt. 5, 6.

⁶ Io. 1, 12.

⁷ Mt. 7, 7-11.

⁸ 1 Cor. 15, 56.

⁹ Rom. 7, 8.

¹⁰ Sap. 8, 21.

¹¹ Mt. 7, 7.

can la justicia de Dios, puesto que ésta es obra de la caridad, la cual no se complace sino en aquello que es lícito, y no obra del temor, que es cohibido a obrar lo lícito, apeteciendo la voluntad otra cosa, por lo cual más quisiera, si fuese posible, que fuese lícito aquello que es ilícito; hasta éstos—digo—creen a Dios, puesto que si absolutamente no creyeran, ciertamente no temerían el castigo de la ley.

Mas no es ésta la fe que ensalza el Apóstol cuando dice: *Porque no recibisteis espíritu de esclavitud para reincidir de nuevo en el temor; antes recibisteis espíritu de filiación adoptiva, con el cual clamamos: "¡Abba, Padre!"* Aquél es, pues, un temor servil, y, por consiguiente, aunque con él se crea a Dios, no es, sin embargo, amada la justicia, sino temida la condenación. Mas los verdaderos hijos de Dios claman: *¡Abba, Padre!*, invocaciones propias la primera de la circuncisión, la segunda de la incircuncisión, es decir, del judío primeramente y del griego, *puesto que uno mismo es el Dios que justifica la circuncisión en virtud de la fe y la incircuncisión por medio de la fe*. Ahora bien: cuando claman, es que alguna cosa piden. Y ¿qué piden sino aquello de que han hambre y sed? ¿Hambre y sed de qué sino de aquello que de ellos fué dicho: *Bienaventurados los que han hambre y sed de la justicia, porque ellos serán saciados?*

Que lleguen, pues, hasta aquí los que viven esclavos de la ley, para que de esclavos se conviertan en hijos; mas no, sin embargo, de suerte que dejen de ser esclavos, sino para que lo sean con la verdadera libertad, como de hijos que sirven a su Señor y Padre. Porque también les fué concedida esta gracia: *Y les dió potestad*—el que es el Unigénito—*de ser hijos de Dios a los que creen en su nombre*; y les exhortó a pedir, buscar y llamar, a fin de que reciban, encuentren y se les abra. A lo cual añadió esta reconvencción, diciendo: *Si vosotros, con ser malos, sabéis dar dádivas buenas a vuestros hijos, ¿cuánto más vuestro Padre celestial dará bienes a los que se los pidieren?*

Habiendo, pues, la fuerza del pecado, esto es, la ley, encendido el aguijón de la muerte para que, tomando ocasión el pecado por medio del mandamiento, obrase toda concupiscentia, ¿a quién se deberá pedir la castidad sino a quien sabe dar dádivas buenas a sus hijos? ¿Ignora acaso el impío que nadie puede ser continente si Dios no concede este don? Pues a fin de que no lo ignore, le es necesaria esta sabiduría. ¿Por qué, pues, no escucha al espíritu del Padre, que le habla por el Apóstol de Cristo, o al mismo Cristo, quien dice en su Evangelio: *Pedid y recibiréis?*; quien habla también por boca de su Apóstol, diciendo: *Si alguno de vosotros se ve falto de sabiduría, pídale a Dios, que da a todos*

*omnibus affluenter et non improperat, et dabitur illi, postulet autem in fide, nihil haesitans?*¹²

Haec est fides, ex qua iustus vivit¹³; haec est fides, qua creditur in eum qui iustificat impium¹⁴; haec est fides, per quam excluditur gloriatio¹⁵; sive ut abscedat qua in nobis inflamur, sive ut emineat qua in Domino gloriamur: haec est fides, qua impetratur largitas spiritus, de quo dicitur: *Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae exspectamus*¹⁶. Ubi quidem quaeri adhuc potest, utrum spem iustitiae dixerit, qua sperat iustitia, an qua speratur ipsa iustitia; quoniam iustus ex fide vivens, sperat utique vitam aeternam; itemque fides esuriens sitiensque iustitiam renovatione de die in diem interioris hominis¹⁷ proficit in ea, et sperat in ea satiari in vita aeterna, ubi fiet id quod in Psalmo de Deo dicitur: *Qui satiat in bonis desiderium tuum*¹⁸. Haec est fides qua salvi fiunt, quibus dicitur: *Gratia salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeeparavit Deus ut in illis ambulemus*¹⁹. Postremo haec est fides, quae per dilectionem operatur²⁰, non per timorem; non formidando poenam, sed amando iustitiam.